
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N. 70 DEL 05.09.18.doc  

         
 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 70  DEL 05.09.2018         
                                                                                    

OGGETTO:   

  
DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DIRETTIVE IN ORDINE ALLA   
 
ORGANIZZAZIONE DEL VIAGGIO AD ERICE E SAN VITO LO CAPO. 
 
 

  
  
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno CINQUE del  mese di SETTEMBRE                          

alle ore 15.30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Mogavero Piero nella qualità di Vice Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO    x 

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          x   

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE x   

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N. 70 DEL 05.09.18.doc  

 
 

 
Il Vice Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, esecutiva, è 

stato approvato il regolamento di “ Democrazia Partecipata per la destinazione dei finanziamenti 
regionali ai sensi dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

 
Con  deliberazione di G.M. N. 39 del 07.05.2018, sono state avviate le procedure e gli 

adempimenti propedeutici per l’attuazione degli strumenti di Democrazia Partecipata per l’anno 
2018 e, contestualmente, è stato approvato l’avviso pubblico recante il badget,  le aree tematiche, i 
soggetti  autorizzati a presentare le proposte , nonché la scheda di partecipazione ; 

 
Dato  atto che il badget, per la realizzazione dei progetti, è stato quantizzato in presuntivi € 

4,140,00 sulla scorta dei trasferimenti regionali ricevuti, per le medesime finalità, nell’anno 
precedente, salvo eventuali successive modifiche sulla base dei trasferimenti effettivi che saranno 
assegnati; 

 
Dato, altresì, atto che entro i termini previsti dal bando, 30 Maggio 2018, sono stati 

presentati N. 2 progetti : 
 
Con propria deliberazione  N. 61 del 22.08.2018, immediatamente esecutiva, sono stati  

approvati i progetti proposti , l’avviso pubblico per la presentazione dei progetti alla cittadinanza e 
la scheda di votazione;  

 
Con  deliberazione  N. 69 del 05.09.2018, immediatamente esecutiva,  la G.M. ha preso 

atto delle schede di votazione pervenute ed ha destinato la somma di € 4.140,00 per la 
realizzazione del viaggio ad Erice e a San Vito , progetto proposto  dalla Parrocchia, che è stato 
scelto dalla maggioranza dei cittadini ; 

 
Dato atto  che il progetto suddetto, così come indicato dal soggetto proponente, si prefigge: 

Di favorire una più approfondita ed articolata conoscenza del nostro territorio arricchendo 
ancor di più il bagaglio culturale dei giovani della nostra Comunità,  promuovere  la 
socializzazione, fornire opportunità finalizzate ad un positivo sviluppo delle dinamiche socio 
affettive di gruppo” ; 
 

Le modalità di attuazione : 
Viaggio ad  Erice e San Vito Lo Capo in occasione di uno degli eventi più suggestivi dell’isola, il 
cous cous fest 2018 , Festival Internazionale dell’integrazione Culturale; 
La data è stata fissata per il 29 Settembre 2018 con partenza alle ore 7,00 da Scillato per Erice 
e visita del borgo medievale: 
Ore 13,00 pranzo presso un Ristorante del luogo per poi proseguire verso San Vito Lo Capo  
Numero dei partecipanti 80 di età compresa tra 18 e 40 anni compiuti; 
 

Che, si ritiene, altresì, opportuno ,al fine di permettere alle famiglie in cui almeno un 
coniuge rientra in quella fascia di età, la  condivisione di una giornata di serenità e allegria, 
allargare la partecipazione all’altro coniuge, anche se non in possesso del requisito dell’età; 
 

Tutto  ciò premesso si appalesa la necessità di fornire precise direttive, al Responsabile del 
Servizio,  per la realizzazione dell’iniziativa  e di approvare l’allegato avviso pubblico per dare 
diffusione all’iniziativa   

LA GIUNTA  
 

Vista  la proposta che precede redatta dal Vice Sindaco ; 
Ritenuto necessario fornire al Responsabile precise direttive in ordine all’organizzazione 

del viaggio 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la  L.R. 30/2000 di modifica; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N. 70 DEL 05.09.18.doc  

Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

 
 

DELIBERA 
 
Per i  motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti fornire 
al Responsabile dell’Area Amministrativa le seguenti direttive per la realizzazione del progetto 
proposto dalla Parrocchia “ Viaggio ad Erice e San Vito Lo Capo “ 
 
* Meta del viaggio Erice e San Vito Lo Capo; 
* Data del viaggio 29 Settembre 
* Ore 7,00  Partenza da Scillato per Erice e visita del borgo medievale ore 13,00 pranzo 

presso un Ristorante del luogo e proseguimento per San Vito Lo Capo; 
* Partenza da San Vito per il  rientro a Scillato alle ore 01,00 del 30 Settembre; 
*  Potranno partecipare, gratuitamente,i cittadini residenti di età compresa fra 18 e 40 anni 

compiuti; 
* Potranno, altresì, partecipare , a proprie spese limitatamente al pranzo, i coniugi dei 

partecipanti non in possesso del requisito dell’età  ; 
* Il pullman utilizzato per il trasporto dovrà essere categoria Gran Turismo. In rapporto al 

numero dei partecipanti potrà procedersi al noleggio di un pullman piccolo o di un pullman a 
2 piani; 

* al viaggio parteciperanno due rappresentanti dell’Amministrazione, successivamente 
individuati dal Sindaco, nonché due rappresentanti della Parrocchia, Ente che ha proposto 
il progetto, entrambi responsabili e punti di riferimento del gr uppo; 

* dovrà essere prevista una guida per la visita di Erice  
* Il pranzo che dovrà aver luogo, ad Erice o dintorni, in un ristorante di ottima qualità dovrà 

rispettare il seguente menu: 
 antipasto 
 un primo 
 un secondo con contorno 
 frutta di stagione 
 dessert 
 caffè 
 pane e bevande ( acqua minerale, vino aranciata, coca cola) 
Determinare  con il presente provvedimento che il programma potrà subire modifiche o 

variazioni anche in rapporto alle istanze pervenute; 
I partecipanti  dovranno autodichiarare  di essere in possesso dell’idoneità fisica per 

partecipare all’iniziativa e di sollevare l’Amministrazione da ogni e qualsiasi responsabilità 
in merito ad eventuali incidenti di qualsiasi natura che dovessero verificarsi nel corso del 
viaggio; 

Approvare l’allegato avviso pubblico, che dovrà essere affisso, nei luoghi di maggiore afflusso 
di pubblico;  

Le istanze dovranno pervenire entro e non oltre Mercoledì 12 Settembre; 
 

 
LA GIUNTA 

 
Inoltre  al fine di permettere al Responsabile di porre in essere gli adempimenti 

necessari per la realizzazione del progetto; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  
 

DELIBERA 
 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N. 70 DEL 05.09.18.doc  

 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        VICE SINDACO 
  F.TO     VITALE INA          F.TO     MOGAVERO PI ERO      F.TO RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                        

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                                              F .to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  IL 05.09.2018 

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 

 
 


